
自 2023年 5月 1日　至 2024年 4月30日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費           36,000 

賛助会員受取会費           11,000           47,000 

【受取寄付金】

受取寄付金          508,155 

【受取助成金等】

受取公的助成金          215,170 

受取民間助成金        7,603,621        7,818,791 

【事業収益】

防災意識啓発講習会          137,734 

防災研修会          203,241 

防災・減災研究            8,000 

自然体験・自然観察会          376,500 

有害生物対策            9,680          735,155 

【その他収益】

受取  利息                1 

経常収益  計        9,109,102 

【経常費用】

【事業費】

（人件費）

給料  手当(事業)          469,000 

臨時雇賃金          571,701 

人件費計        1,040,701 

（その他経費）

業務委託費          132,613 

印刷製本費(事業)           12,875 

会  議  費(事業)            6,640 

旅費交通費(事業)          307,278 

車  両  費(事業)          398,890 

通信運搬費(事業)            9,528 

消耗品  費(事業)          410,075 

賃  借  料(事業)          364,069 

保  険  料(事業)           15,327 

支払手数料(事業)           45,295 

その他経費計        1,702,590 

事業費  計        2,743,291 

【管理費】

（人件費）

給料  手当          148,380 

人件費計          148,380 

（その他経費）

印刷製本費              600 

旅費交通費           93,270 

通信運搬費           18,432 

消耗品  費          492,527 



自 2023年 5月 1日　至 2024年 4月30日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

賃  借  料            7,214 

広告宣伝費            6,250 

接待交際費           45,096 

減価償却費          330,639 

保  険  料           46,835 

支払手数料              930 

雑      費            1,668 

その他経費計        1,043,461 

管理費  計        1,191,841 

経常費用  計        3,935,132 

当期経常増減額        5,173,970 

【経常外収益】

経常外収益  計                0 

【経常外費用】

経常外費用  計                0 

税引前当期正味財産増減額        5,173,970 

当期正味財産増減額        5,173,970 

前期繰越正味財産額          201,566 

次期繰越正味財産額        5,375,536 



１． 重要な会計方針
　　

（２）消費税の会計処

２．事業別損益の状況

Ⅰ　経常収益
１．受取会費・参加費 0 0 0 0 0 0 0 0 47,000 47,000
２．受取寄付金 0 0 206,155 0 0 0 0 206,155 302,000 508,155
３．受取助成金等 0 7,364,000 0 0 0 454,791 0 7,818,791 0 7,818,791
４．事業収益 137,734 203,241 0 8,000 0 376,500 9,680 735,155 0 735,155
５．その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

137,734 7,567,241 206,155 8,000 0 831,291 9,680 8,760,101 349,001 9,109,102
Ⅱ　経常費用

（１）人件費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
給料手当 0 469,000 0 0 0 0 0 469,000 148,380 617,380
臨時雇賃金 15,000 95,521 72,000 0 0 389,180 0 571,701 0 571,701
公租公課費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
人件費計 15,000 564,521 72,000 0 0 389,180 0 1,040,701 148,380 1,189,081
（２）その他経費
消耗品費 3,267 69,156 66,589 0 0 271,063 0 410,075 492,527 902,602
会議費 0 6,640 0 0 0 0 0 6,640 0 6,640
業務委託費 3,530 107,106 0 0 0 21,977 0 132,613 0 132,613
旅費交通費 8,290 67,475 160,553 0 0 61,960 9,000 307,278 93,270 400,548
車両費 0 398,890 0 0 0 0 0 398,890 0 398,890
通信運搬費 0 950 0 0 0 8,578 0 9,528 18,432 27,960
賃借料 0 293,649 0 0 0 70,420 0 364,069 7,214 371,283
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,250 6,250
接待交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 45,096 45,096
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 330,639 330,639
保険料 0 8,800 700 0 0 5,827 0 15,327 46,835 62,162
印刷製本費 0 5,960 0 0 0 6,915 0 12,875 600 13,475
その他雑費 941 1,608 18,836 400 0 23,510 0 45,295 2,598 47,893
その他経費計 16,028 960,234 246,678 400 0 470,250 9,000 1,702,590 1,043,461 2,746,051

31,028 1,524,755 318,678 400 0 859,430 9,000 2,743,291 1,191,841 3,935,132
106,706 6,042,486 -112,523 7,600 0 -28,139 680 6,016,810 -842,840 5,173,970

財務諸表注記
当法人の正味資産は　2,509,335　円ですが、そのうち　2,386,366　円は、下記のように使途が特定されています。
したがって、使途が制約されていない正味財産は　122,969　円です。
　　使途等が制約された寄付金等の内訳

内容
民間の地域防災ネットワークづくり

固定資産の増減内訳
科目

有形固定資産
　　　車両運搬具
　　　構築物

合              計
休眠預金
　　　　　当期受入額　７３６万円
　　　　　当期減少額　４９７万円

2,866,2310 3,196,870 330,639 2,866,231 330,639

2,416,005
0 461,770 11,544 450,226 11,544 450,226
0 2,735,100 319,095 2,416,005 319,095

期末帳簿価額期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額

0 7,364,000 4,977,634 2,386,366
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１7年１２月１２日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっていま
す。

財務諸表の注記

事業部門計 管理部門 合計
②防災減災
教育研修会
事業

③災害救援
ボランティ
ア研修・派
遣事業

④防災・減
災研究事業

⑤地域防災
訓練支援事
業

⑥自然観察
会・自然遊
び体験会事
業収益

⑦有害生物
対策事業収

益

（１）固定資産の減価償却の方法
　　有形固定資産は定額法により償却しています。

　　消費税は税込方式によっています。

経常収益計

経常費用計
当期経常増益額

科目

①防災意識
啓発講演
会、講習会
事業


